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BEZDOMOVCI – SVÉBYTNÁ SOUČÁST ŽIVOTA
SPOLEČNOSTI

Předmluva

Francouzská doktorandka Isabelle Le Rouzic ve svém článku pro Britské Listy kritizuje

nedostatečnou vědeckou aktivitu a chybějící publikace v oblasti bezdomovství v České Republice. Lidé

bez přístřeší se pak stávají oběťmi senzacechtivých televizních reportérů, kteří s gustem udržují

stereotypní obraz bezdomovce jako opilce a asociálního flákače. Její první dojem, že se touto

problematikou nikdo nezabývá, je pochopitelný, neboť hesla „bezdomovství“ či „bezdomovec“ nejsou

obsažena ani ve Velkém Sociologickém Slovníku. Ovšem při podrobnějším zkoumání zjistíme, že na toto

téma bylo napsáno nesčetné množství bakalářských a diplomových prací. Čím to je, že se nikdo tomuto

tématu nevěnuje dále? Nebo se mu snad věnuje, ale nenachází nakladatele ochotného jeho práci

publikovat? Je to proto, že veřejnosti je toto téma natolik vzdálené a nesympatické, nebo proto, že

vědecké práce jsou příliš odtažité a akademicky suché?

Domnívám se, že Le Rouzic se ve své úvaze dotkla skutečného jádra problému. Největším úskalím

řešení bezdomovství totiž není nedostatek bytů či nezaměstnanost, ale neochota majoritní společnosti

znovu přijmout osoby, o kterých ví jen velmi málo a to málo, co ví, je opředeno chimérami strachu a

předsudků. Můžeme jen spekulovat o tom, zda se někdy podaří bezdomovství vymýtit. Můžeme však také

předpokládat, že pro osobu bez přístřeší je důležitější, aby byla brána jako plnohodnotný občan, bylo s ní

tak jednáno a nakládáno. Jen tak totiž může znovu získat potřebné sebevědomí, zapojit se do přediva

sociální sítě a úspěšně se ucházet o zaměstnání a udržet si odpovídající bydlení.

Pokládám tedy za užitečné věnovat se zkoumání problému bezdomovství a jeho obětí jako skupiny,

která je nedílnou součástí naší společnosti. Nepopírám, že se může jednat o skupinu lidí „extrémně

vyloučených“, jak o nich píše mnoho diplomantů i lidí, kteří se jim věnují ve svých odborných

pojednáních. Soudím však, že by bylo přínosné napsat práci méně odtažitou a méně přispívající

k negativní stigmatizaci bezdomovců. Chci ukázat, že bezdomovci jsou bráni v potaz a interakce mezi

nimi a společností probíhá – i když ne vždy v pozitivním směru. Chci popsat každodenní problémy a

touhy bezdomovců, ne úplně odlišné o těch našich. Chci přiblížit skupinu bezdomovců méně

fatalistickým způsobem, než s jakým jsem se dosud setkávala. Nesnažím se jejich postavení a problémy

zlehčovat, jen prosadit méně pesimizmu a více akce, navrhnout praktické postupy, jak zmírnit

problematičnost soužití bezdomovců a majoritní společnosti. Při vzájemném seznamování a sbližování

totiž může nenápadně a bez násilí dojít k postupnému vymizení bezdomovství jako takového. Lidé totiž

vždycky raději pomohou příteli než cizinci. Zároveň je však „důležité zachovávat perspektivu síly a

pokládat každou osobu za individuum s vlastními speciálními schopnostmi a potenciálem“ (Zastrow,

2004:116; přel. LB). Věřím, že motivací a vyváženým zapojením bezdomovců i jejich okolí se lze dobrat

smysluplných výsledků.
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Bezdomovství – nový problém porevolučního státu

Bezdomovství je extrémním projevem chudoby. Ve společnosti jsou bezdomovci považováni za

samostatnou substrukturu osob, které se svým způsobem existence diametrálně liší od zbytku populace.

Chybí jim to, co je pokládáno za materiálně-duchovní základ veškeré další činnosti, chybí jim domov.

Domov je totiž něčím více než pouhou střechou nad hlavou a místem k přespání. Je zároveň místem, kde

se člověk cítí být doma, cítí se v bezpečí, jsou s ním často svázány vzpomínky na příjemné chvíle

strávené s milovanými lidmi nebo jsou tito lidé přímo jeho součástí. Je základem pro spokojenou

existenci a umožňuje zaměřit se na budování života podle individuálních představ, nikoliv pouze shánět

prostředky pro zajištění prostého přežití. Jeho ztráta znamená ztrátu pojítka se společenstvím, frustraci,

izolaci a společenské vyloučení. Jedince dohání k zoufalství a často k rezignaci, šťastnějšími spoluobčany

je pak opovrhován, diskriminován a marginalizován.

Bezdomovství je součástí sociálního procesu, je důsledkem sociálních a ekonomických sil a

bezradnosti některých jedinců při střetu s nimi. Většina bezdomovců si totiž svůj úděl nevybrala

dobrovolně, ačkoliv si to mnozí lidé myslí. Tato mylná domněnka pak představuje překážku resocializaci

a opětovnému začlenění do společnosti. Bezdomovství je přitom za daného stavu nevyhnutelný důsledek

nerovnosti sociálních vrstev a nedostatečné socializace některých jedinců či skupin. Já osobně považuji

existenci takto zubožené vrstvy v naší „průměrně blahobytné“ společnosti za neomluvitelnou, za naléhavý

problém, který by měl dostat přednost před projednáváním pseudoproblémů, jimiž se zabývá česká vláda.

Nejsem v tom sama: za velký problém považuje bezdomovce v Praze téměř polovina Pražanů. Avšak

lhostejnost a neochota vidět obraz nouze a zoufalství je také příznačná, za „téměř žádný“ tento problém

v roce 1995 označila více než pětina obyvatel Prahy (Hradečtí, 1996:14).

V mnoha zemích, včetně České republiky, je bezdomovství problémem dříve nevídaným,

nemožným či alespoň nepřiznávaným. Bývalý komunistický režim zcela odmítal byť jen existenci

chudoby, lokalizoval ji do zemí na západ od nás. Avšak mohutný sociální otřes, jakým byla revoluční

změna režimu, nechal problém chudoby vyniknout a umocnil jej směrem k bezdomovství. Ale

nepředbíhejme.

Problém ubytování chudých osob si uvědomoval již Josef II., jenž zavedením Tereziánského zákona

ukládal každé obci nad 800 obyvatel zřízení chudobince a sirotčince. V českých zemích též platilo

domovské právo a to už od poloviny 16. století. Bezdomovství dnešního typu se však v Evropě začalo

rozšiřovat až s procesem industrializace, v druhé polovině 19. století. Radikální řešení všech sociálních

patologií zavedl komunistický režim po svém nástupu v roce 1948, prostě popřel jejich existenci. Pokud

by snad někdo zjevně reprezentoval některou z vrstev znamenajících pro režim negativní reklamu, byl

jednoduše zavřen do vězení nebo některého ze státních ústavů sociální péče. Právo na práci bylo zároveň

povinností, stejně jako zdržování se v místě trvalého pobytu. Kdo tato pravidla nerespektoval, byl trestně

stíhán pro příživnictví. Neexistovali tedy žádní nuzní lidé, nýbrž pouze zločinci, kteří chtějí okrádat

socialistický stát.
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Změna režimu v roce 1989 se hluboce dotkla všech občanů a ti se s ní vyrovnávali různým

způsobem. Někteří ji využili, jiní zneužili. Vyskytli se však i takoví, kteří ji buď nepochopili nebo se s ní

z rozličných důvodů nedokázali vyrovnat. Zanikla totiž pracovní povinnost, byla zrušena trestnost

příživnictví, rozpadly se velké státní podniky a vznikl velký tlak na samostatnost a individuální výkon.

Privatizované podniky již nadále nemusely zaměstnávat nadbytečné zaměstnance a podnikové ubytovny

byly zrušeny nebo zavedly tržní ceny. Když se jako třešnička na dortu přidala rozsáhlá amnestie a

zahraniční migrace, vznikly dokonalé podmínky pro boom bezdomovství. Naštěstí měla v této oblasti

revoluční změna i svou světlou stránku. Do českého právního řádu byla zařazena Listina základních práv

a svobod, nová legislativa umožnila vznik charitativních organizací domácích i působení zahraničních a

zároveň byly na tento problém vyčleněny finance ze státního rozpočtu.

Nejen ztráta bydlení nebo finanční nedostatek však spouští proces marginalizace, může to být i

neschopnost přizpůsobit se ostatní společnosti. Světový hrubý produkt se zvýšil během půlstoletí

sedmkrát a příjem na osobu třikrát, přesto od osmdesátých let počet lidí žádajících o pomoc, protože si


[…]


odpovědět na otázku, co by vlastně veřejnost o bezdomovcích chtěla vědět. V oddílu je obsažen i popis

stále častěji se vyskytujícího úkazu různých her na bezdomovce a rovněž výčet funkcí chudoby.

Podrobný rozbor příčin bezdomovství je obsahem následujícího oddílu. I zde jsou uvedeny nejprve

názory veřejnosti a poté škála možných příčin od společenských k individuálním. Krátce jsou

charakterizovány i příčiny bezdomovství podle specifických skupin. Oddíl uzavírá kvantifikace příčin

podle názorů odborníků a dle výsledků ankety vyplňované osobami využívajícími služeb azylových

zařízení.

Oddíl s názvem „Jak a kde žijí bezdomovci“ seznamuje čtenáře s lokalitami, kde se bezdomovci

pohybují, s jejich potřebami a způsoby, jakými je uspokojují, i s rozmanitými variantami trávení volného

času, včetně popisu charakteru sociálních vztahů bezdomovců.

Po tomto intermezzu již následuje výčet důsledků bezdomovství, po krátkém úvodu rozdělený do tří

větších celků s názvy Sociálně vyloučené oblasti, Žebrota, kriminalita a prostituce a Závislosti, nemoci a

celkový úpadek osobnosti. Jak již názvy napovídají, jedná se o důsledky sahající od celospolečenských po

individuální, stejně jako tomu bylo v případě příčin.

Značná část práce je věnována způsobům, jakými se společnost vyrovnává s problémem

bezdomovství. Úvod do ní zprostředkovává příběh o setkání příslušníků moderní západní civilizace se

členy kmene, který fenomén bezdomovství nezná a nechápe. Následuje shrnutí toho, jak pojímá boj se

sociální exkluzí Charta pro právo na bydlení a boj proti vyloučení a jak vidí řešení bezdomovství

veřejnost. Poté je popsán třífázový model řešení, specifický přístup k bezdomovství mladistvých a

aktivity státní správy. Dále je uvedena typologie azylových zařízení, popis jejich funkcí a výčet

organizací působících na území hlavního města Prahy. Je zmíněna i důležitost a funkce terénní sociální

práce. Pro lepší konkrétní představu jsou popsány konkrétní realizované či probíhající projekty
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v nejrůznějších oblastech společenského života. Závěrem jsou navrženy možnosti, jak může ke zlepšení

situace bezdomovců přispět každý občan.

Tato diplomová práce otevírá široké a nepříliš často zpracovávané téma. Snaží se jej pojmout méně

tradičně a zdůraznit jeho aktuálnost i přístupnost jak pro odbornou, tak pro laickou veřejnost. Vzhledem

k tomu, že se jedná o problém proměnlivý a zároveň politicky živý, má autorka v záměru jej dále a

podrobněji rozpracovat.
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Resumé

This diploma thesis deals with the problem of homelessness in the Czech Republic, with its nature

and extent, as well as with its connections to the life of the society. The aim of this work is an analysis of

the problem from different points of view, a description of less known facts, and proposals of possible

ways how to deal with this phenomenon.

The text is opened by a brief introduction to the subject. It contains a general portrayal of the

problem and a short historic overview. It is followed by a section, where different definitions of

homelessness are presented, including an example from the praxis. The possible forms of homelessness

are named here, mentioned its extent in the Czech Republic and Prague and general demographic

characteristics of the homeless population. At the end of the section the text introduces the terms social

exclusion and culture of poverty.

This is followed by a description of the bearers of homelessness, how the public sees them, how

they look like in the eyes of one of them, and what is the likely actual reality. The characteristics of

specific groups among the homeless are depicted here, as well as the groups mingled with the homeless.

This part contains an outline of the homeless personality.

Next theme deals with the encounters of the society and the homelessness phenomenon. Its objective

is to describe the reactions of the public to the homeless people, the manners of presentation of the

homeless population in the media, and to answer the question, what the public would like to know about

the homeless. This section includes as well the description of ever more frequently appearing

phenomenon of various „homeless games“ and an overview of functions of poverty.

A detailed analysis of causes of homelessness makes up the content of the next part. Also here the

public opinion is mentioned initially, and then a scale of possible causes from the social to the individual

type. The causes of homelessness for specific groups are characterized briefly as well. The section is

finished by a quantification of causes according to the voice of the experts, and according to the results of

a questionnaire filled in by the people, who use the services of the asylum institutions.

The section with the title „How and where do the homeless live“ introduces the localities, where the

homeless live, their needs and the ways to fulfil them, as well as miscellaneous variants of spending their

free time, including a description of the character of the social relationships of the homeless.

After this interlude follows an enumeration of consequences of homelessness; after a short

introduction divided into three sections with the titles Socially excluded areas, Beggary, criminality and

prostitution, and Addictions, diseases and general decline of personality. As the titles prompt,

consequences reach from the individual to the social, like it was in the case of the causes.

Considerable portion of the work concerns the ways, which the society uses to deal with the problem

of homelessness. The introduction is made up by a story of a meeting of members of the western society

with members of a tribe, which neither knows nor understands the homelessness phenomenon. This is

followed by a summary of the fight against social exclusion as it is perceived by the Chart of the right for

housing and the fight against exclusion, and how the solution of homelessness is seen by the public. Next,
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the three-stage model of solution, the specific approach to homelessness of juveniles, and the activities of

the government are described. Thereafter, the typology of asylum institutions and their functions, and a

list of organizations operating in the Prague region are presented. The significance and function of field

social work is mentioned here as well. For a better projection, factual implemented or proceeding projects

in various areas of social life are described. To conclude, the potentialities of every citizen to improve the

situation of the homeless are suggested.

This diploma thesis opens a wide and not very often treated theme. The work aims to conceive it

less traditionally and emphasize its relevance and accessibility for both experts and laypeople. Forasmuch

as it involves a changeable and at the same time politically heated problem, the author intends its further

and more in-depth elaboration.