Posudek na diplomovou práci Lucie Bucharové „Bezdomovci – svébytná součást života společnosti“

Předkládaná diplomová práce prostřednictvím různých teorií či tezí a empirických dat představuje bezdomovce v jejich opravdu každodenním životě – tento přístup se mi zdá jednak nosný, jednak příjemně posunutý od dnes již určitého stereotypu „definice, klasifikace, příčiny, odsudek veřejnosti“ (tyto body jsou, samozřejmě, v dané práci rovněž obsaženy - bez nich nelze o bezdomovcích pojednávat, ale text se tím nevyčerpává). Práce má logickou strukturu s „pozitivně naladěným“ vyústěním v přehled možných variant pomoci. Kladně na textu v celkovém pohledu hodnotím zdůraznění variantnosti v mnoha ohledech: různá podoba bezdomovství, různé typy bezdomovců, různé vnímání bezdomovství, různé příčiny, různé důsledky, různé existující i žádoucí postupy pomoci (nechci říkat přímo řešení), různé pohledy různých zúčastněných stran – to vše je postaveno proti „mono“: monokauzalitě, stereotypu představy bezdomovce, vládě jednoho způsobu pomoci apod. Práce je psaná čtivě a srozumitelně a prostřednictvím konkrétních příběhů a autentických výpovědí bezdomovců získává určitou působivou bezprostřednost (zároveň je tato bezprostřednost svým způsobem vyvažována různými sociologickými, i dílčími tezemi, takže rozhodně nemá charakter - dejme tomu - publicistický).

Moje hlavní připomínka jen částečně spadá na vrub diplomantky – opravdu nebylo možné najít novější data? Empirická data z práce Hradeckých z r. 1995, na kterou se autorka velice často odvolává, jsou přece jen 12 a více let stará, od té doby se leccos změnilo (a to nejen „plynulým“ vývojem, ale v mnoha ohledech i rychleji – vývoj bezdomovství je obdobně jako u některých jiných sociálních fenoménů u nás v posledních téměř 20 letech akcelerovaný, zkondenzovaný do kratších časových úseků než je tomu např. v jiných zemích stále ještě tzv. západní Evropy). Je mi jasné, že konkrétních výzkumů bezdomovců je málo, nicméně si myslím, že k některým problémům souvisejícím s bezdomovci spíše okrajově bylo možné najít čerstvější data v jiných zdrojích (např. str. 23: údaje o neobydlených bytech by se měly najít přinejmenším v materiálech ze Sčítání lidu), a dále se mi zdají možná nevyužitá jiná diplomová práce, i když výzkumy v nich jsou spíše „výzkumky“ (mimořádně, proč diplomantka v seznamu literatury neuvedla ani jednu závěrečnou studentskou práci, ačkoli konstatuje, že jich už bylo napsáno hodně?). Do diskuze při obhajobě v této souvislosti navrhuji, aby se diplomantka pokusila odhadnout, v čem se asi nejvíce objektivní i subjektivní situace bezdomovců změnila od poloviny 90. let (tj. od doby „klasické“ práce Hradeckých o bezdomovcích).

Další moje připomínka se týká „řemesla“ sociologické práce, a to konkrétně práce s citacemi a odkazy na literaturu: některé citace (v uvozovkách) zcela postrádají jakýkoli odkaz na zdroj informací, případně je tento zdroj uvedený neúplně – týká se to zpravidla výroků bezdomovců, ale objevuje se to i v jiných souvislostech (str. 9: jaký byla původní práce Lewise, str. 20: přednáška není uvedena v seznamu literatury, str. 6/7: chybí odkaz na zdroj klasifikace, aj.). K této „dimenzi“ diplomové práce patří i občasné chyby v interpunkci (chronicky bez čárky před „a to“), chybějící formální označení tabulek (např. str. 7 a 8), zbytečné údaje o vlastním překladu (např. str. 1 a další), zbytečná velká písmena zejména v sousloví Česká Republika (i Velký Sociologický Slovník).

Poslední dva typy výtek sice poněkud „kalí“ můj pohled na diplomovou práci, nicméně její celkové hodnocení nemůže být jiné než kladné, jak ostatně vyplývá v konkrétnostech z prvního odstavce posudku. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s předběžnou klasifikací velmi dobře.

Praha, 26.5.2007

PhDr. Jana Duffková, CSc.